Io le dimandai quello, che portaua l'ambassador del Re Giouanni, mi disse quello che già per auanti qui si diuulgaua, che per liberarse dal presente pericolo del turco, haueua donato molti doni alli Bassa, et tra gl'altri ad uno diece milla

Ducati, et promise pagar al gran Turco li 300 milla Ducati di già altre uolte scritti, ma che si tiene, chel Re Giouanni uoglij exiger questi denari dal Regno non per dargli al Turco, ma per hauergli a suo commodo, casu quo fusse cazzato o dal Turco, o da altri, cosi mi disse: Et soggiogendogli, che forsi li spenderà ad adiutar la santa impresa contra il Turco, mi rispose, Questo saria ben la buona uia, quando l'hauesse animo di farla, ma che pensaua più presto il di sopra. Disse che di le nozze cum la figlia de Re di Polonia non haueua inteso più altro di quello de principio era sta detto, che douessero proceder, et tamen qui tutto il mondo tien l'opposito: Item mi disse, detto Re Giouanni hauer fatto intender per il suo orator, il turco uoler ad ogni modo far l'anno che uien l'impresa di Hungaria contra questa Maestà. Et che per questo esso Re Giouanni mandaua Statilio uescouo di Transyluania a questa Maestà et alli principi di imperio, et in italia, per advertirgli di tal cosa, accioche prouedino di remedij per esser la causa et alui, et a tutti commune.

L' homo del Re Christianissimo ha detto a me Fabio <sup>1)</sup> in casa di Monsignor Reuerendissimo Tridentino, che il Re Giouanni haueua fuggito il pericolo di le cose del Turco solamente cum ingegno, col presentar li Bassa, et prometter al Turco li 300 milla ducati a certi tempi, ma che pensaua che potendo far altro non li pagarebbe: Mi disse chel matrimonio cum la figlia del Re di Polonia ua inanti: Che Pietro Moldauo è in custodia del Re Giouanni cum la moglie et sua famiglia in Cizzo: che esso Re fortifica alcuni luoghi in Transyluania, et che ha fatto il castel di Buda inexpugnabile per battaglia di turchi et che la terra è assai fortificata: Dimandai, che se diceua del turco, mi disse hauer inteso, che se fermaua questo inuerno in Andrinopoli luogo commodo, et all' impresa di queste bande, et al soccorrer l'armata sua di mare.

. . . . .  
. . Di Vienna alli 25 di Nouembre 1538.

Di Vostra Reuerendissima et Illustrissima Signoria.

Humillimo Seruitor  
Il Cardinale Brundusino.

Humillimo Seruitor  
Fabio nuntio.

---

<sup>1)</sup> A nuncius neve.

LII.

1538. december 7.

*Mignanelli nuncius Farnese bibornokhoz.*

Illustrissimo et Reuerendissimo Signor et Benefactor mio Colendissimo . . . . .

Londensis s'aspetta di giorno in giorno, et francapane uiene in lettica et secondo il mio albaco con difficultà sara qua prima che alla fine de genaro, Il Re Giouanni mal si può in tutto resoluere senza la uoce uiua del Francapane, et cosi il tempo fugge, el negotio de la pace, tra esso et questa Maestà mal si puo indugiare, per li pericoli delle cose Turchesche a tempo nuouo, et per le necessarie prouisioni da farsi, Però penso che alla venuta di Lundensis si digeriranno quelle difficulta che si potrà, et essendo d'accordo, alla uenuta del Francapane si finirà de resoluere et publicar la pace.

Gl'Ongari subditi a questa Maestà partono di qua, et uanno in Possonia, uicino dieci miglia thodesche, doue faranno li Consigli loro, si crede sopra l'augumento del subsidio che desidera questo Serenissimo Re.

Li spagnoli che ui scrisse, per ordine di Sua Maestà si sono fermati in Strigonia, perche di schiauouia none è riuuato altro.

Si dice ogni giorno piu certo,chel Vescouo Statilio uerrà in Italia mandato dal Re Giouanni, credo fara capo a Nostro Signore, et secondo il parer mio uiene con bona intelligentia di questa Maestà, et si sforzara esso Re Giouanni iustificar le cose sue passate, et far capace Nostro Signore et gli altri Principi del pericolo grande in che hora si troua tutto questo paese di settentrione. Domandarà subsidio da tutti li Principi Christiani, et principalmente da Sua Santità, et non hauendolo, cercara di far il fatto suo al meglio come ha fatto per il passato. Alla buona gratia della Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima humilmente mi raccomando et baso li santissimi pedi a Nostro Signore. Di Vienna addi VII di decembre nel XXXVIII.

Di Vostra Reuerendissima et Illustrissima Signoria.  
Humillimo Seruitor  
Fabio Mignanelli.

LIII.

1538. december 16.

*Mignanelli nuncius Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor . . . . .

Perchè Vostra Signoria Reuerendissima per l'vltima sua di XXVII d'ottobre ci comanda che la teniamo auisata di tutto quello che qua si può ritrarre della pace tra la Cesarea et Christianissima Maestà, Però sappi come Sua Maestà hieri ci disse hauer lettere dalla Serenissima Regina Maria, che l'amicitia andaua innanzi tra le sopradette due Maesta, con speranza ancor di total pace, et che detta Serenissima Regina speraua che la tregna delli X anni si risoluera in una uerissima pace a uita delle due Maestà, et che il Christianissimo hauea fatto intendere al Re d'Inghilterra ch'era amico dellò Cesarea Maestà et delli suoi amici, non aggiungendo però questa Maestà quelle parole nimico de nimici come si sogliono usare in questi casi.